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(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Kunne Venstres ordfører forestille sig, at man la- 
vede tilsvarende særregler for eksempelvis poli- 
tiet eller brandvæsenet eller på andre områder, 
hvor man stiller krav om disciplin og hierarki, 
og hvor der skal kunne ageres hurtigt under 
pres osv.? Hvorfor skal der være en særlov for 
dette område? Jeg synes stadig ikke, vi har fået 
en begrundelse. 

Mit andet spørgsmål var angående den inter- 
nationale straffedomstol. Regeringen hylder jo 
Den Internationale Straffedomstol ved mange 
lejligheder, men i det konkrete lovgivningsarbej- 
de agter man åbenbart ikke at rette sig efter, 
hvad Den Internationale Straffedomstol måtte . 
foreslå, og hvordan kan det være? 

(Kort bemærkning), 
Gudrun Laub (V): 
Jeg synes, der er ganske indlysende forskelle på, 
hvordan politiet og militæret arbejder. Hr. Mor- 
ten Helveg Petersen siger, at det er sammenlig- 
neligt, men jeg synes altså, der er ganske indly- 
sende forskelle. Jeg ved ikke lige, hvordan jeg 
skal kunne komme med eksempler, som kan be- 
lyse det, men vi kan da prøve, om vi kan komme 
videre med det. 

Man har i hvert fald et helt andet kommando- 
forhold inden for militæret. Politiet har en meget 
høj grad af selvstændig handlepligt og ansvar 
for egne handlinger i konkrete, velkendte situa- 
tioner, og politifolk er jo også undergivet straffe- 
loven. Vi ser.jo, at hver gang nogen træder ved, 
siden af og begår nogen form for overtrædelse af 
straffeloven eller magtmisbrug, bliver de selv- 
følgelig strafforfulgt, og det er der jo ikke noget 
nyt i. Men der er særlige regler for militær age- 
ren. 

Kl. 16,15 

(Kort bemærkning). 
Pia Boisen (EL): 
Fru Gudrun Laub gav nogle eksempler på, at i 
krigstid eller i tilfælde af væbnet konflikt, som 
det nu kommer til at hedde ifølge lovforslaget, 
kunne det være hensigtsmæssigt med særlige 
bestemmelser, Men i hvilke tilfælde er der kon- 
kret behov for at have en særlig militær straffe- 
lov i fredstid? Jeg tænker specielt på en situation 
som nu, hvor de værnepligtige kun skal være 
inde i ganske kort tid, mens det øvrige personel 
har et ansættelsesforhold, som man jo udmær- 

ket kan gribe ind i, hvis det skulle vise sig, at 
den pågældende ikke var sin opgave voksen. 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Nu er der jo det ved det, at netop i værnepligts- 
tiden skal de værnepligtige lære reglerne og få 
en vis form for opdragelse til, hvordan de skal 
agere. Det kan de tage med sig i andre situatio- 
ner, og det er i virkeligheden en form for øvelse, 
disciplinering og oplæring, som er absolut nød- 
vendig, for hvornår skulle de ellers lære det? 
Bare sådan noget som indtagelse af alkohol er jo 
noget specielt inden for militæret og underlagt 
nogle bestemmelser, og det samme gælder ran- 
sagning. Man kan ransage ved indgang og ved 
udgang, der er meget vidtgående regler for ran- 
sagning, som går langt videre end i situationer, 
hvor det drejer sig om andre end militært perso- 
nel, og det kommer netop til udtryk og ligger i 
lovforslaget, at det er nødvendigt med særlige 
regler for militærpersonel. , 

(Kort bemærkning). 홢 . 
Pia Boisen (EL): 
Hvis vi tager eksemplet med alkohol, er det 
klart, at hverken ordføreren eller jeg har lyst til 
at møde fulde soldater. Men har vi ikke lige præ- 
cis en straffelov, som kan bruges i tilfælde af lov- 
overtrædelser, så behøver man en særlig militær, 
straffelov til at løse det problem? 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Det er klart, at det kan diskuteres, hvordan det. 
og det kan løses, og hvad der er disciplinærsa- 
ger. Men der er altså nogle ting, som man skal 
være sikker på er strafbare, og det ligger netop i 
lovgivningen, at det kun er forsætlige overtræ- 
delser og groft uagtsomme forhold, der er straf- 
bare, mens de simple og uagtsomme forhold lig- 
ger på det disciplinære plan. Det mener jeg er 
meget nyttigt og gavnligt for de ansatte i forsva- 
ret, for lige så snart det drejer sig om nogle for-, 
hold, der bliver påtalt som strafbare, har de rets- 
garanti. Kompetencen ligger jo hos auditøren, 
som er meget opmærksom på retsgaranti og for- 
svar osv, efter både de almindelige regler og de 
sær lige regler, der er tale om her, 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg prøver forgæves at forstå, hvorfor der er be- 
hov for specielle regler for ansatte i militæret i 


